
COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
I SETTORE - AFFARI GENERALI

NUMERO GENERALE    607 - DATA 15/12/2023

NUMERO SETTORIALE  234 - DATA 12/12/2023

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO DI MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA TRA ENTI, EX ART. 30 D.LGS. 
N.165/2001, PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO/50% E INDETERMINATO DI VARI PROFILI 
PROFESSIONALI. APPROVAZIONE SCHEMI.

L’anno 2023, il giorno 15 del mese di dicembre nel proprio Ufficio:

RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamati i seguenti atti:
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale,  esecutive  ai  sensi  di  legge,  n.  25  del  24/07/2023  avente  ad  oggetto: 

“Approvazione DUP e Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024 (Art. 151, D.Lgs. n.267/2000 ed art. 10 D.Lgs.  
n.118/2011”;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  n.  67  del  11/09/2023  avente  ad  oggetto  
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025. (art. 169 del d.lgs. n.267/2000)”

• la  deliberazione  di  giunta  n. 72 del  20/09/2023 ad  oggetto: “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO)  
2023-2025”

• la deliberazione di giunta n. 93 del 30/11/2023 ad oggetto: “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-
2025: variazione alla sezione “Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2023/2025 - Atto d`indirizzo”;

• le  comunicazioni,  ai  sensi  dell’art.  34bis  del  D.Lgs. 30/03/2001  n.  165,  prot.lli  10163 del 20/11/2023, n.9923  
del 13/11/2023, n. 10704 del 05/12/2023, n. 9030 del 12/10/2023, indirizzate all’Agenzia Regionale per il Lavoro  
della Puglia ed alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento FFPP;

• le  risposte  alle  suddette note fornite dal Dipartimento Politche del Lavoro, Istruzione e Formazione – Sezione  
Politiche e mercato del Lavoro della Regione Puglia,  con  le quali veniva comunicata l’avvenuta verifica di assenza  
negli elenchi, di cui all’art. 34 bis D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, di personale avente pari qualifica;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme Generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” ed 
in particolare, l'art. 30, comma 1, che disciplina il passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse (c.d. mobilità  
volontaria), come modificato dall’art. 4, comma 1, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni, in Legge 11  
agosto 2014, n. 114;

Visto il  vigente “Regolamento sull'ordinamento degli  uffici e dei servizi  per la disciplina delle modalità di assunzione agli  
impegni, dei requisiti di accesso e delle procedure concorsuali e selettive – Parziali modifiche ed integrazioni ” approvato con 
delibera di GC n. 40 del 30/03/2021;

Visti i  vigenti CC.NN.LL. del personale del Comparto "Funzioni Locali"  e da ultimo il  C.C.N.L.  2019-2021 stipulato in data 
16/11/2022;

Determina n. 607 del 15/12/2023  -  pag. 1 di 4



COPIA

Visto il  D.  Lgs.  n.  196/2003,  come  novellato  dal  D.  Lgs.  n.  101/2018  in  adeguamento  dell’ordinamento  nazionale  al  
Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle  
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

Visto l’art. 2 del D.L. 30 aprile 2022, n. 36, coordinato con la legge di conversione 29 giugno 2022, n.79, recante “ Ulteriori  
misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” che dispone la pubblicazione dei bandi di 
selezione di personale sul Portale Nazionale del Reclutamento InPA del Dipartimento della Funzione Pubblica;

Visto il nuovo Regolamento per l'accesso all'impiego (DPR 82/2003) che ha profondamente innovato la previgente disciplina  
(DPR 487/1994);

Considerato che si rende necessario ed urgente, sulla base del piano occupazionale 2023 - 2025, avviare le procedure di  
avviso di mobilità esterna ai sensi dell’art.30 del D. Lgs. n.165/2001, in modo da acquisire le candidature ai posti  di che  
trattasi,  nel  modo  più  celere  possibile,  in  considerazione  dei  tempi  tecnici  necessari  per  consentire  l’attuazione  della 
programmazione del fabbisogno del personale prevsito;

Attesa la necessità di dare attuazione a quanto indicato nella deliberazione di approvazione del PIAO 2023/2025, così come  
rettificato  dalla  Deliberazione n.  93  del  30/11/2023 che,  con particolare  riferimento al  piano occupazionale  anno 2023, 
prevede le seguenti assunzioni a tempo indeterminato e pieno o parziale di:

n.1 posto di “Istruttore Direttivo Tecnico” Area Funzionari ed Elevata Qualificazione (ex cat. D), a  tempo parziale 50% ed 
indeterminato;

n.1 posto di “Istruttore Contabile” Area Istruttori (ex cat. C), a tempo pieno ed indeterminato;

n.1 posto di “Istruttore di Vigilanza- Agente di Polizia Locale” Area Istruttori (ex cat. C), a tempo pieno ed indeterminato;

n.1 posto di “Autista Scuolabus – Messo Comunale” Area Operatori Esperti (ex cat. B3), a tempo pieno ed indeterminato;

Dato atto che con la suddetta deliberazione si è evidenziata la necessità di procedere alla copertura delle figure professionali  
sopracitate anche alla luce delle diverse cessazioni e collocamenti a riposo dei dipendenti;

Dato atto, inoltre che, come in premessa richiamato, la presente procedura viene avviata ad esito negativo della procedura di  
mobilità obbligatoria di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001;

Visti:
• il Testo unico approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. n. 165/2001;
• il DPR n.82/2023;
• Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il Decreto Sindacale n. 63 prot. 8351 Albo 875 del 26/09/2023 con cui è stato attribuito al sottoscritto Dott. Ciro  

Marco  Petrella,  l’incarico  di  Responsabile  del  I  Settore  Amministrativo  Affari  Generali  e  Programmazione  e  in  
esecuzione delle funzioni attribuite ai sensi dall'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto della regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell'art.  
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 come aggiunto dall'art. 3, co. 1, lett. d) L. 213/2012 e dall'art. 11, comma 4, del  
Regolamento sui controlli interni;

Dato atto dell'inesistenza di fattispecie configuranti conflitti di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 come aggiunto 
dall'art. 1, co. 41, L. 190/2012, nell'adozione del presente provvedimento;

D E T E R M I N A

1. Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale della presente 
determina, costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 e ss. mm. ii..

2. Di  avviare una  procedura  esplorativa  di  mobilità  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.  Lgs.  165/2001,  e  ss.mm.ii.  per  il  
reclutamento a mezzo mobilità volontaria tra enti per i seguenti profili professionali:

Determina n. 607 del 15/12/2023  -  pag. 2 di 4



COPIA

◦ n.1 posto di “Istruttore Direttivo Tecnico” Area Funzionari ed Elevata Qualificazione (ex cat. D), a tempo parziale 
50% ed indeterminato; 

• n.1 posto di “Istruttore Contabile” Area Istruttori (ex cat. C), a tempo pieno ed indeterminato;

◦ n.1 posto di  “Istruttore di  Vigilanza-Agente di  Polzia Locale”  Area Istruttori  (ex  cat.  C),  a  tempo pieno ed 
indeterminato;

◦ n.1 posto di “Autista Scuolabus – Messo Comunale” Area Operatori Esperti  (ex cat. B3),  a  tempo pieno ed 
indeterminato;

3. Di procedere all'approvazione degli  allegati  schemi di  avvisi  di  mobilità  esterna,  ex  art.  30 D.Lgs.  n.165/2001 e 
ss.mm.ii, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la copertura con rapporto di  
lavoro a tempo indeterminato e a tempo pieno o parziale dei profili summenzionati;

4. Di riservarsi la facoltà di revocare i presenti bandi in caso di modifiche di natura legislativa/regolamentare o di atti  
deliberativi dell’Ente. 

5. Di dare atto che l’effettiva assunzione in servizio è subordinata alla verifica, al  momento dell’approvazione della  
graduatoria finale, della compatibilità dell’assunzione con la normativa vigente in materia di  contenimento della  
spesa  pubblica  per  gli  Enti  Locali  e  dell’avvenuto  esperimento  delle  procedure  di  cui  all’art.  34  bis  del  D.  Lgs.  
165/2001;

6. Di  dare  atto  che  l’Amministrazione  si  riserva,  comunque,  di  procedere  o  meno all’assunzione  dei  candidati,  in 
considerazione di eventuali limiti e divieti stabiliti da norme di legge e dall’evolversi delle esigenze di servizio che  
hanno determinato la pubblicazione del bando di mobilità volontaria esterna.

7. Di  provvedere alla  pubblicazione  dei  presenti  avvisi  pubblici  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Carapelle 
www.comune.carapelle.fg.it all’Albo pretorio di questo Ente per 30 giorni, su “Amministrazione Trasparente” sezione 
“Bandi di concorso” e sul Portale Unico di Reclutamento “InPA” disponibile all’indirizzo https://www.inpa.gov.it sul 
quale dovranno essere presentate le domande di partecipazione alla procedura di mobilità;

RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott. Ciro Marco PETRELLA

Determina n. 607 del 15/12/2023  -  pag. 3 di 4



COPIA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO (N. 1140)

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della trasparenza dell’azione amministrativa, è  
pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi a partire dal 15/12/2023

Addì 15/12/2023
RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

f.to Anna D`AMELIO

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Addì 15/12/2023
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

_________________________

Determina n. 607 del 15/12/2023  -  pag. 4 di 4


	RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

